THE PROPERTY OF THE PARTY OF TH	Roll No.						
	Sig. of Candidate.						

Answer Sheet No.	/_
Sig. of Invigilator	

ISLAMIC EDUCATION (COMPULSORY) HSSC-I

NOTE:	it s	tion–A hould b	Minutes is compulsory be completed i verwriting is no	in the fir	st 15 minutes	and ha	inded over to	on the q the Cer	uestion paper Itself. atre Superintendent.			
Q. 1	Circle	the co	rrect option i.e	.A/B/C	C / D. Each part	carries	one mark.					
	(i)	What	does عَلَيْهُ الْحَالِيَةِ الْحَالِيةِ الْحَالِيةِ الْحَالِيةِ الْحَالِيةِ الْحَالِيةِ الْحَالِيةِ الْحَالِيةِ	n اَلاَ تَعْبُنُ	nean?							
		A.			ped by you is A	llah alon	ne					
		В.	The comman	d is for no	one but Allah							
		C.	That ye wors	hip none	but Him							
		D.	None of these	е								
	(ii)	The re	eward of facing	the enem	ny in the name o	f Allah is	s more than rev	vard of	prayers			
		perfo	med at home.									
		A.	Seven	В.	Seventeen	C.	Seventy	D.	Seven hundred			
	(iii)	What	is the name of	Saheefa d	of Hazrat Abdull	ah bin A	mar bin Al-Aas	(RA)?				
		A.	Saheefa-i-Sa	diqa		В.	Saheefa-i-A	li				
		C.	Saheefa-i-Ab	i Huraira		D.	Musnad Ahr	med				
	(iv)	Whicl	n moral vice doe	es not allo	w us to see and	other per	rson prosperou	s and pea	aceful?			
		A.	Hypocrisy	В.	Pride	C.	Shirk	D.	Jealousy			
	(v)	Hazra	at Abu Jandal (F	(A) appea	ared in chains b	efore the	Holy Prophet	(PBUH)o	n the occasion of:			
		A.	Migration to I			В.	The Last Ha					
		C.	The Treaty or		ia	D.	Treaty of Me	edina				
	(vi)	Runn	ing between Sa	_			•					
		A.	Sai			₿.	Rami					
		C.	Tawaf			D.	Wakoof					
	(vii)	"The	Holy Quran is th	ne master	piece of eloque	nce with	which even the	e most ele	oquent speakers of Arabi			
		"The Holy Quran is the masterpiece of eloquence with which even the most eloquent speakers of Aral and Persia could not compete". Which quality of the Holy Quran has been expressed in the given										
		statement?										
		A.	Universal Bo	ok		В.	Preserved E	Book				
		C.	Micracle of th	ne Book		D.	Comprehen	sive Bool	k			
	(viii)	,							n the refugees of Makkah			
			nsar-e-Medina									
		A.	1 st Hijrah			В.	2 nd Hijrah					
		C.	3 rd Hijrah			D.	4 th Hijrah		•			
	(ix)	•										
		A.	Al-Asr		•	В.	Al-Bagarah					
		C.	Al-Nasr			D.	Al-Kausar					
	(x)	Who	used to say "Be	prepared	l for Hajj as it is	also a k	ind of Jehad"?					
	. •	A.	Hazrat Khadi		-	В.	Hazrat Ayes	sha (RA)				
		C.	Hazrat Umer	(RA)		D.	Hazrat Ali (f	RA)				
	For E	xamine	r's use only:				<u></u>					
							l Marks:	•	10			

Roll No.		Answer Sheet No			
Sig. of Candidate		TIMALIA I			
ایس سی-ا	_	للامك ايجوكيشن (لازمي)	u l	••••••	
	(1	حشه اوّل (گُل نمبر:0	it Sec	<u>د</u>	وفت: 15 منه
		بی دیے جائیں ہے۔ اس کو پہلے پندرہ منٹ میں مکمل کر کے ناظم مرکز کے حوا			, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
- ç	هرجز وكاايك نمبر	۱۰ بان ۱ د میں سے درست جواب کے گرد وائزہ لگا تیں۔	غاظ يعنى الغه	دیے مکھ ا	سوال تمبرا:
		لَوْ اللَّهِ اللَّهِ اللَّهِ مَانَى مِنْ	ٱلاَ تَعْبُدُ	(i)	
تقم صرف الله كاب	ب.	تمهارامعبودایک اللہ ہے	الف_		
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	ر۔	تم صرف أى كى عبادت كرد	3۔		
ەزيادە <i>ب</i> -	نمازوں_تے	ں وشمن کے مقابل آ کر کھڑے دہنے کا ثواب گھر میں	الله کی راه میر	(ii)	
سرّ ه	ب.	سات	الف۔		
مات	و ۔	ستر	3-		
		الله الله الله الله المام كم الله الله الله الله الله الله الله الل		(iii)	
صحیفه علی	•	صحيفه کصادقه			
منداج		صحفهُ الى بريره			
• "	•	وه مُری خصلت ہے جو کسی کوخوش حال اور پر سکون دیکھ کرانہ		(iv)	
^س لبر	-پ		الف۔		
•	د ـ · حالة ،	شرک کرد تعریب باشدنی بر مراکز مردد	_	6.3	
مدمت بیل حاصر ہوئے۔ ججة الوداع		ے موقع پر حضرت ابوجندل زنجیروں میں جکڑے ہوئے حد جھرت مدینہ		(v)	
جية الودان ميثاق مدينه	•	مبهرت مدید. صلح مدید.			
ين من المريد	• ,	ں مدیبیے کے درمیان دوڑنے کو کہتے ہیں:	-	(vi)	
ري	ب.		الف.	(*')	
	. ,	- طواف	ج_		
بغ لوگ عاجز رہے' ۔ یہ جملہ قرآن کی کس خو بی کو ظاہر کرتاہے؟	م مے تمام صبح دیا	ہ برفصاحت د بلاغت کا وہ شاہ کا رہے جس کا مقابلہ کرنے سے عرب د	" قرآن مجب	(vii)	
محفوظ كتاب	ب-	عالمكيركتاب	الف		
جامع كتاب		كتاباعاز			
	فائتم كيا؟	في نه مهاجرين اور انصار مدينه كے درميان رشته مواخات كس سال ن	صلا حضور علف	(viii)	
& <i>F</i> :2	ب	*	الف_		
<i>5</i> ,7.4	-)		ئ- - ت	·	
		ب سے چھوٹی سور ۃ ہے: ا		(ix)	
البقرة س ه	ب۔	المعصر ان			
الكوژ	و ــ	•	5- 2-	<i>t</i> . A	
Wall		لرتے تھے؟ ''فج کا سامان تیار رکھو، ریٹھی ایک جہاد ہے''؟ حضرت خدیجیہؓ	-	(x)	
حضرت عا كثثة	ب	منظرت حديجه	الف		

الف۔ حفرت فدیجہ ؓ ج۔ حفرت عرؓ و ۔ حضرت علیؓ

حاصل کرده نمبر:

گل نمبر:

برائے محتی:

10



ISLAMIC EDUCATION (COMPULSORY) HSSC-I

Time allowed: 2:15 Hours

Total Marks Sections B and C: 40

NOTE: Answer all the questions from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 24)

Q. 2 Translate and explain any ONE of the following Quranic Verses: (1+3=4)

وَ اعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللهِ جَمِيْعًا وَلا تَعَاقُوا " (i)

كُنْ تَنَالُوا الْبِرَّحَتَىٰ تُنْفِقُوا مِثَا تُحِبُّونَ أَ (ii)

Q. 3 Translate the following Ahadith: (2+2=4)

(i)

مَاعَالَ مَنِ اقَتَصَدَ الصِّدُقُ يُنُحِيُ وَالْكِذُبُ يُهُلِكُ (ii)

Q. 4 Write short answers to any EIGHT of the following questions: $(8 \times 2 = 16)$

- Write down the literal and conventional/figurative meaning of عقيده. (i)
- (ii) By which title has the Holy Prophet (PBUH) been addressed in Sura-Al-Anbia? Also write the translation of the verse (Ayat).
- (iii) Write any two economic benefits of Zakt (poor-due).
- (iv) What is the difference between Backbiting and Slander (اتباء)?
- (v) Write the translation of any Hadith about "Miswak".
- Write down the meaning of "Majeed" and "Mobeen". (vi)
- Write down a saying of the Holy Prophet (PBUH) about the love of the Holy Prophet (PBUH). (vii)
- ? صلدرگی What is meant by Sila-e-Rahmi (viii)
- (ix) How does Islam make Muslims the strict followers of law?
- What did the Holy Prophet (PBUH) say in response to the recommendations to let off a woman of (x) Bani Makhzum who had committed theft?

SECTION - C (Marks 16)

Write detailed answers to any TWO of the following questions. All questions carry equal marks. ($2 \times 8 = 16$) Note:

- Q. 5 Describe in detail the common characteristics of the Prophets (AS).
- Write down Kalima-e-Shahadat along with its translation. Also write the importance and effects of Q. 6 Kalima-e-Shahadat on human life.
- Q. 7 Write in detail the rights of Teachers and Neighbours.

ا سلامک ایجوکیشن (لازمی) ایچ ایس ایس سی-۱



2:10 سے کی نمبر حقد دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گائی جوائی کانی پر دیں۔ حقد دوم کے تمام سوال اور حقد سوم ش سے کوئی سے دو سوال حل مجھے۔ 2:15 کھنے ا يكشرا شيث (Sheet-B) طلب كرنے برمهاكى جائے كى آپ كے جوابات صاف اور واضح مونے عاميس _ حته دوم (گل نمبر 24) مندرجه ذيل قراني آيات من سے كى ايك كار جماورتشر ككين: موال نمبريا_ (1+3=4)وَ اعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ عَيْمُا وَّلَا تَعْمَاقُوا " كَنْ تَنَالُوا الْبِرَّحَةَى ثُنْفِقُوا مِمَّا تُحِبُونَ فَ مندرجه ذیل احادیث کا ترجمه کھیں: وال نمبرس_ (2+2=4)مَاعَالَ مَن اقْتَصَدَ (i) اَلصِّدُقُ يُنْحِيُ وَالْكِذُبُ يُهُلِكُ (ii) مندرجد فيل ش سيكوكى سيآ تحدسوالات كخفرجوابات كمي: والنمبريه_ (8x2=16)عقیدہ کے لغوی داصطلاحی معانی لکھیے ۔ (i) سورة الانبياء من حضور كوس لقب عد يكارا كياب؟ آيت كاترجم بحل كعير (ii)-ز کو ق کے کوئی ہے دو معاشی فوائد کھیے۔ (iii) غیبت اوراتهام میں کیافرق ہے؟ (iv) مسواک کے بارے میں کسی حدیث کا ترجمہ کھیے۔ (v) "مجيد" اور " مبين" كےمعانی لکھے۔ (vi) حضور کم محبت کے بارے میں ارشاد نبی عصف کھے۔ (vii) صل رحی سے کیامرادے؟ (viii) اسلام مسلمانوں کوقانون کا یابند کیسے بنا تاہے؟ (ix) قبيل مخروم كي خاتون كي چوري مي متعلق سزاكي معافي كي سفارش س كرآب ن كيافر مايا؟ (x)

حتەسوم (گلنمبر16)

(مندرجدذیل میں سے کوئی سے وو سوالات کے مفضل جواہات دیجے ۔ تمام سوالوں کے قبر برابریں۔) (2x8=16)

والممره انبياعليهم السلام كى مشتركة صوصيات كونفسيل سے بيان كيجيد

دال مبر۷ - کلمیشهادت ترجمه کے ساتھ تحریر کریں۔ نیز کلمیشهادت کی اہمیت اور انسانی زندگی پراس کے اثر ات بیان کیجے۔

وال غمر عد اساتذه اور بمسابول كے حقوق تفصيل سے بيان كيجيد

---- 1HA 1506----